Sách này được biên soạn từ năm Thiên Phúc thứ 6, nhà Hậu Tấn (năm 941), lúc đầu, hoàng đế Cao Tổ tên là Thạch Kính Đường giao cho tể tướng Triệu Oanh làm giám tu (phụ trách việc biên soạn), nhưng vị tể tướng kế

nhiệm là Lưu Hú (888-947) mới là người giám tu chủ yếu. Đến năm Khai Vận thứ 2 (945) đời Xuất Đế thì hoàn thành, thời gian biên soạn là 4 năm (941-945).

Các tác giả của *Cựu Đường thư* sống sau triều đại nhà Đường không lâu, họ có điều kiện để tiếp xúc với nhiều sử liệu của thời Đường. Tuy nhiên, vì sử liệu cuối thời Đường còn tản mạn chưa thu thập hết, trong khi triều đình Hậu Tấn là một chính quyền trong thời Ngũ Đại đầy loạn lạc, chỉ làm chủ khu vực phía bắc Trung Quốc và chỉ tồn tại được 10 năm (936–946) mà thời gian biên soạn *Cựu Đường thư* lại quá ngắn nên bộ sách này còn bỏ sót khá nhiều sự kiện và vấp khá nhiều khiếm khuyết. Sau khi *Tân Đường thư* ra đời, suốt một thời gian rất dài, hầu như người đời đã bỏ quên *Cựu Đường thư*. Mãi đến năm Gia Tĩnh thứ 10 (1538), triều Minh, *Cựu Đường thư* được Văn Nhân Thuyên biên tập lại rồi in ra, từ đó mới được lưu hành trở lại cho đến ngày nay. Điều đó chứng tỏ rằng, *Cựu Đường thư* có một số ưu điểm mà *Tân Đường thư* không dễ thay thế.

V. Vài nét về Tân Đường thư

Trong *Cựu Đường thư* có hai chỗ nói đến Dương Tư Húc, và cuộc khởi nghĩa của Mai Thúc Loan cũng chỉ được nhắc đến hai lần ở hai chỗ này mà thôi.

1. Dương Tư Húc và cuộc khởi nghĩa của Mai Thúc Loan được nhắc đến trong một câu ở quyển 8 (*Bản kỷ 8, Huyền Tông thượng*). Câu này nói về một sự kiện trong năm Khai nguyên thứ 10 (722), đời Đường Huyền Tông, nguyên văn bằng chữ Hán gồm 40 chữ, như sau:

秋八月丙戌，岭南按察使裴霸先上言安南贼帅梅叔鸾等攻围州县，遣骠骑将军兼内侍杨思勳讨之。

(Phiên âm: *Thu bát nguyệt Bính Tuất, Lĩnh Nam án sát sứ Bùi Bá Tiên thượng ngôn An Nam tặc帅 Mai Thúc Loan đẳng công vi châu huyện, khiển phiêu kỵ tướng quân kiêm nội thị Dương Tư Húc thảo chi*).

Như vậy là, trong *Cựu Đường thư*, cả hai chỗ nói đến Dương Tư Húc đều nhắc đến việc Huyền Tông sai y đi đánh Mai Thúc Loan và cho biết hai cái mốc rất quan trọng: cuộc khởi nghĩa của Mai Thúc Loan nổ ra từ những năm đầu niên hiệu Khai Nguyên (năm 713 hoặc vài năm sau đó), và, Mai Thúc Loan bị đánh bại vào ngày Bính Tuất, tháng 8 năm Khai Nguyên thứ 10 (722). Trong tiểu sử của Dương Tư Húc, các nhà chép sử gọi Mai Thúc Loan là Mai Huyền Thành. Ở đây không hề nói đến việc Mai Thúc Loan làm phu công vải.

B. Trong *Tân Đường thư*, có một chỗ nói đến Dương Tư Húc và cuộc khởi nghĩa của Mai Thúc Loan, còn một chỗ khác thì chỉ nhắc đến việc tiêu diệt Mai Thúc Loan.

Dương Tư Húc xin đi đánh, chiêu mộ con em thủ lĩnh được 10 vạn quân, cùng với An Nam đại đô hộ là Quang Sở Khách theo đường cũ của Mã Viện mà tiến đánh bất ngờ, bọn giặc không biết mưu ấy, liền đại bại, (Tư Húc) chôn xác chết thành gò đồng rồi rút quân về.

2. Tại quyển 5 (*Bản kỷ 5, Duệ Tông - Huyền Tông*), trong 156 chữ nói về những sự kiện của năm Khai Nguyên thứ 10 (722) có câu: 七月... 丙戌, 安南人梅叔鸾反, 伏诛。 (Phiên âm: Thất nguyệt... Bính Tuất, An Nam nhân Mai Thúc Loan phản, phục tru). Nghĩa là: Tháng 7..., Ngày Bính Tuất người An Nam là bọn Mai Thúc Loan phản loạn, diệt hết.

Sách này đã được ấn hành lần đầu tiên vào năm 1960, và tái bản năm 1998 (Nxb Giáo dục). *Khâm định Việt sử thông giám cương mục* đã chép về cuộc khởi nghĩa của Mai Thúc Loan (theo đúng bản dịch nói trên, Nxb Giáo dục, Hà Nội, 1998, tập I, trang 187).

"Năm Nhâm Tuất (722). (Đường Huyền tông, năm Khai Nguyên thứ 10). Tháng 7, mùa thu. Ở Hoan Châu, Mai Thúc Loan giữ lấy châu, tự xưng đế. Nhà Đường sai bọn nội thị Dương Tư Húc sang đánh, phá được.

Theo *Đường thư*, khoảng năm Khai Nguyên (713-741), An Nam có Mai Thúc Loan làm phản, tự xưng là Hắc đế, chiêu tập quân 32 châu, ngoài liên kết với các nước Lâm Ấp, Chân Lạp và Kim Lân, giữ